

ORĘDNIK.

ORĘDNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTAŁNA
wynosi w miarę 1 mk. 75 fn.
na poszcz. 2 marki.
Kwamplarsz sprzedaje się po 10 fn.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fn.
od wierzchni politywego.

REKSPEDYCJA
w drukarni J. Leliga, przy
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biblioteki Kaszubskiej.

LISTY
nadawane są franco pod adresem
do redakcji Orędnika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracamy się, ale smaczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dań: Jana Bzobego i Bosty
Jutro: Franciszki wdowy

Poznań, Sobota 8 Marca 1879.

Wschód słońca 6.34, zach. 5.49.
Długość dnia 11 god. 16 min.

Przedpłata na marzec wynosi:
na prowincyjną . . . 65 fn. (9 gr.)
w mieście . . . 60 fn. (6 gr.)
na tydzień . . . 15 fn. (9 gr.)

Goście krakowscy.

II.

W pierwszym artykule mówiliśmy o ekonomice nasz wywołaniu ludu miejskiego i wiejskiego, w niniejszym będziemy mówili o wywołaniu politycznym.

Ze jak w tamtym, tak i w tym artykule będziemy tylko co główniejszych dotykał punktów i materiały, który nam Goście krakowscy w drugim i trzecim wykładzie podsunęli, jako że nie prowadzali na koła myślna Orędnikowego, znajdująca się Szanowni Czytelnicy nasi zapewne jako rzecz rozumiejącą się samą przez się, nie piszemy bowiem żadnej rozprawy, ale artykuł dziennikarski i to jeszcze w ograniczonych ramach naszego pisma.

Od pana dr. Bobrzyńskiego dowiedzieliśmy się podczas trzeciego wykładu: w czym nasz głęboki polityk, Stanisław Staszyc, zgodnie z istotnym stanowiskiem, upatrywał głównego niedostatku w środkach obrony spadającej w naszym wieku Polski. Staszyc wyraził ten niedostatek środków obrony w następującym zdaniu: „Polsee nie ziemi, nie ludzi brakuje”.

Szlachta polska w wieki ruinowała się, na dołowi lud miejski i wiejski, sama w środku stojąc, żyła kosztami jednych i drugich, dopóki się wyczerpała i wszystko razem w przepaść nie potoczyła.

Ten brak ludzi w Polsce, to główna przyczyna upadku państwa, a popadku — niemożności społeczeństwa polskiego.

Na ten punkt zwrócił jeszcze za czasów wolnej Polski dwóch publicystów Wielkopolskich uwagę ówczesny Staszyc. Szanowni Goście krakowscy mówili o obudwóch; obszerniej oczywiście nie mogli się o nich w swych wykładach rozwinąć. Ze zaś i my w dalszych naszych wywodach z tego punktu wychodzić będziemy, przeto, o ile nam miejsce pozwoli, będziemy się starali rozjaśnić go: jak go polowano w politycznej literaturze naszej za Polski jeszcze wolnej i jak tę samą kwestyę postawić trzeba po rozbiore za dni naszych.

Już w 17. wieku skarżyli się karniejsi polscy na wynudzenie Polaki. Jezuita Miodanowski wskazuje na to wyraźnie, cyframi dowodząc szlachę, z ilu milionów ludzi Tatarzy i Turcy wydłubili Polskę. W owym wieku sądzono o tej kwestyie jeszcze tak, że się da załatwić przez zbrojne opatrzenie granic Rzeczypospolitej, i mianowicie, że siła zbrojna, w dyscyplinie potrzebnej utrzymywana, wystarczy. Dopiero w pierwszej połowie zeszłego wieku Stefan Garczyński, wojewoda poznański, Wielki Polak, pochylił się raczej „fundamentalnie”, przy samym torzeniu. Rozbiore na ją z stanowiska politycznego, nie czytało ekonomice, w tym czasie w drugim rozdziale dzieła swego, które nazwał „Anatomia Rzeczypospolitej”, że Polsee ludzi brakuje! Nie żąda politycznych reform na korzyść ludu miejskiego i wiejskiego, nie narzuca politycznych przywilejów szlachty, błądzą jak tylko, żeby w gospodarstwie społecznie wprowadzić inne, zdrowe zasady ekonomiczne, które zaraz podaje, objaśniając ich sławniwość i konieczność. „Jedząc po Polsee i pilną tego dochodząc uwagę”, naprzywszy się, że nieraz wstyd go być spektatorem, i nasłuchawszy się od drugich tylko, że przedłużaniem politycznych materii nie chce czytelnikowi tęsknoty czynić”, „w sąsiadztwie granicząc z Bran-

deburami — (był panem na Zbąszyniu, gdzie w kościele spoczywa) — przez lat 40” i patrząc na wzrost ich ludności, rozmawiając „z zamocnym choć kulawym słuszarzem Niemcem z Cylichowie”, — na samym wstępie dzieła swego pisał, że Polska nie jest ta, którą była, bo się wydała. — „Prezentyje Wam Ichmiescio Pannowice Żelazny — tak się odywa do szlachy „zakłętego koła szlachy” — wazył się bory, lasy i krowiny, — pokazuje mi ćwierć mile, kilkorok staj bory bez zagonej; — murówi wieg ludzie, co te zagony uprawiali, — dziś na nich ludzie nie widają.” — „Prezentyje Ichmiescio gniech, spasty i różnych wód okopy, jako w móst a robitników wyspate były praaj; — teraz tylko same zostały obalony.” — „Wiodę Ichmiescio do tarjy po województwach, a one pokazaj, jak wiele miy liczyły przed tem Polska, których teraz i wostigum — i śladu nie obaczy.”

A miasta? — „Obwodzę po kamienicach i pokazuje Ichmiescio drzwi, szafy, police i całe miejskie mobilowanie, *quo anno extruuntur*.” — i jakich to dawnych czasów pochodzi; — to byli ludzie smad kiedyś zamocni — a dziś? — „dłis po kamienicach jeszcze szkolnicy niewykorzystanych dziaj mieszczanów.” — „W naszych miastach, pod stółczonych, tyle w całej ulicy go, spodary nie masz, ile się znajduje w jednej ulicy, naprzykład w Wrocławiu, kamienicy i po innych partykularnych pogranicznych miasteczkach.”

W Polsce ludzi brakuje, tak w kondyccy chłopskiej, jak miejskiej; tak po dobrach szlacheckich, jak nawet duchownych; — w Polsce ludzi być nie może, bo mieszczanie nie mają z czego żyć, a chłopi „dla przesyty” z czego dzieci obować, które „przed niedostatkiem i niewygody marne giną”; brak żywności, nieochędość, stąd wynikające choroby dziesiątkują dziesiątę wiejską. Dla tego braku ludzi w Polsce nie ma nawet pięknej „chwały Boskiej, w którą w mndwisto ludzi jasnieją.” Mówicie: są, wspaniałe kościoły i bazyliki, koprowmi dachami pokryte, wspaniałemi wieżami przyozdobione, wewnątrz otłazami bogatemi, choćby szerokościemi zastawione, kosztownemi ornatami adornowane, wystawionymi świecami, milionowymi lampami iluminowanymi? — a więc jest chwala Boga! — A gdzie są ludzie? Jesteś tamto do chwały Boskiej potrzebna, a gdzie — rzecem pytam Ichmiescio: czemu „dajecie znak w dowony”? Dowiedziono, a na odgłos dzwonów w Polsce nie ma temu ruszyć do kościołów.

Podaję środki zaradczą, wykazuje Garczyński z taką znajomością zasad ekonomicznych, jakbyśmy dziś tego lepiej nie potrafili, że zyska na tem chwala Boska, Rzeczypospolita — i zyska sama szlachta.

Staszyc, także Wielki Polak, poszedł w swych projektach o cały krok dalej, — a uczynił go, co podnieść wypada, z potrzeby publicznej, — i przedłożył kwestyę naprawy Rzeczypospolitej z pola gospodarstwa społecznego na pole publicznego prawodawstwa. U Garczyńskiego lud stół pod szlachty, i Garczyński żąda tylko uprzywilejowania tego stosunku przez wprowadzenie w stosunki społeczne zdrowych zasad ekonomicznych. U Staszyc lud stół pod rządami, a niewie nie pod szlachty, ale obok niej i dla tego Staszyc żąda dla ubezpieczenia interesów ludu miejskiego i wiejskiego gwarancji prawnych, — „oprócz prawa od całego towarzystwa stanowionego, żadan inu człowiek władną nie ma ani życiem, ani majątkiem ludu.” Garczyńskiemu ani przez myśl nie przeszła równość wszystkich w obec prawa, uznaje on hierarchia świecką tak, jak duchowną i rozdzielają ściśle między stanami „króla, senatora, szlachę, mieszczanina i chłopca.” Staszyc zna słowność wszystkich w obec prawa z porządku przyrodzonego, ale nie żąda jej w całości w prawodaw-

stwie publicznem. Dopomina się prawnej zasady dla ludu wiejskiego, dla mieszczan nawet osobnej reprezentacji w sejmie szlacheckim, ale szlachę pozostawia jeszcze wyłączny przypst do urzędów cywilnych, tylko do wojska wszystkie stany muszą u niego posyłać synów. Na tej drodze chce zapewnić Polsce ludzi, bo jej ich „brakuje.”

Staszyc pisał swoje projekta w „Uwagach nad życiem Jana Zamojskiego”, w r. 1783, więc już po pierwszym rozbiore, — po którym, jak mówią, „nikt nas w Europie ślawo nie chciał, — czemu? — bo nas wszyscy za tryand mieli”, — i dla tego refleksyja braci szlachty, że Polska może się jeszcze ratować, bo mimo znaczną utraty swych dzierżaw, posiada jeszcze 10 tysięcy kwadr. mil, tyle, ile największe państwa w Europie, nie np. Francya, tylko że Francya na tej samej przestrzeni ziemi liczy 24 miliony dusz, a Polska milionów — tylko 6. Obaj ci Wielcy Polacy, Garczyński szlachę, Staszyc mieszczanin, mają oko zwrócone na ratowanie Ojczyzny; pierwszy wierzy, że się to udać może nawet przy szlacheckiej konstytucy Rzeczypospolitej; drugi, po uderzeniu pierwszego gromu w Polskę, już w to nie wierzy i dopomina się o częściową reformę polityczną, wzywając braci szlachty, by ludowi miejskiemu i wiejskiemu oddaliły część wolności politycznej „dla powiększenia mojej całego kraju”, to lepiej, niżali lekać się nie i dzień tej okropnej godziny, w której — mooniejszy świadczy wszystkim, że są niewolnikami jego.”

Taki jest stosunek między projektami dwóch tych wielkopolskich publicystów, którzy zgodnie wychodzili z przekonania, że Polsee ludzi brakuje.

Ta kwestyja jest i dzisiaj żywa, tylko się przedstawia w innej formie i wśród innych warunków. Jakże ja dzisiaj należy określić z punktu obrony narodowości naszej w zabore pruskim?

Powiedzieliśmy, że Staszyc potrzeba publicznosci popobnała o krok dalej od Garczyńskiego. Potrzeba jest zawsze i wszędzie źródłem ruchu publicznego; przypatrzmy się więc stosunkom rozbioregim: czy są natra tu potrzeby w czem zmieniły.

Za Garczyńskiego Polska była w niemości, ale zawsze jeszcze cała, więc Garczyński szła dla jej ratunku ludzi ekonomicznie i politycznie czynnych, którzyby bogactwo kraju podnieśli. Za Staszyc Polska była już pierwszym rozbiorem uszczuplona i Staszyc szuka dla jej ratunku ludzi o bywa taści, choćby w danym razie mieli interes bronić całości kraju. Stosownie do tej czasowej potrzeby jeden i drugi układa swe projekta, które dają do wprowadzenia harmonii w interesach poszczególnych warstw społeczeństwa polskiego. Od tej harmonii oczekiwali obaj wzmożenia siły na wewnątrz a w następstwie tem większego bezpieczeństwa na zewnątrz. Daś Polaki, jako ciała polityczne, nie ma; organem publicznym, który układa stosunki naszych warstw społecznych, jest rząd pruski; a osobnym narodowym organie, któryby działał na rozwój naszych zbiorowych interesów w harmonijnym i jednolitym kierunku, ani nam, niemu, to rządu w rządzi tworzyć nie możemy. Zostaliśmy sąsiedzi i w oby ostrój wcieleni. Politycznego wera, politycznej spójni, nie ma dla nas absolutnie żadnej prócz jednej, to jest: zewnętrznego niebezpieczeństwa, które wyntka z wcielenia naszego w ostrój obcego państwa i wszystkich nas bez różnicy organia. Dzisiaj więc, gdy mówimy o ratowaniu i utrzymaniu narodowości naszej pod rządem pruskim punktu ciężkości tej kwestyji nie można szukać w stosunku poszczególnych warstw do siebie, ale w stosunku wszystkich warstw naszej społec-

czności do rządu pruskiego. W obieg tego rządu równa, nie tylko równa, ale wprost jednolitość samo jest połączenie tak polskiego chłopca, polskiego mieszczanina, jak polskiej szlachty. Ten stółnek jest nie ekonomiczny, jak u Garczyńskiego, nie prawodawczy, jak u Staszycy, ale politycznej natury, i dla tego potrzeba nakazuje nam pracować tak, aby wśród ludności miejskiej i wiejskiej było jak najwięcej ludzi umiających po politycznym myśleniu i sądzącym. Stółnek ten w tym o sobie wyraża i o całej swej społeczności do rządu pruskiego i otaczającej nas ludności niemieckiej. Politycznie jesteśmy dzisiaj nie Polakami, nie Prusakami — i jako poddani państwa pruskiego musimy bronić w sobie Polaków; — to musi być polskiemu ludowi miejskiemu i wiejskiemu w zaborsze przymus jasne, i jeżeli mu nie jest jasne, to mu to trzeba powiedzieć, a jeżeli nie rozumie, to trzeba o tego u niego użyć.

Tak dzisiejsze stółniki układają te wina u nas kwesty, która Garczyński i Staszycy w tych trzech sformułował wyrazach: „Polscy ludzie brakuje”, i tak my ją też w „Oredowim” traktujemy nie dopiero od występów Szanownych Gości krakowskich, ale od pierwszego numeru naszego pisma, którym w świat wysłał.

Związanie społeczności polskiej z organizmem państwa pruskiego trzeba w tym celu wady wada, aby przynajmniej sobie, jak się w tych stronkach wyrażał ten człowiek polityczny i w polskim ludzie miejskim i wiejskim.

W kwesty tej epokę porobiorczą należy podzielić na dwa peryody, na peryod od 1800 do 1850 r. i na peryod od 1850 r. z do tej chwili.

Pierwszy peryod był dla polskiego ludu tak miejskiego jak wiejskiego nad wyraz smutny. Jak ekonomicznie, tak politycznie, oba te stany nie z dawnej Polski z sobą nie wyniosły. Pojęcia polityczne, odnoszące się do ich żywotnych interesów, tworzyły się dopiero pod wpływem rządu pruskiego i jego urzędników, przez adwokat, jaki tym stanom prawa pruskie brać dowodził w sprawach gminnych, komunalnych, w dorozach sądownych. Były to zwyczaj komisarzy dystryktów; burmistrzów, sędziów i żaników wiejskich, a wmiemy, że chłop polski wkrótce wówczas przetrwał, żandary, żandary, żandary, żandary, a czasami więcej, że mieszczanin polski pozostawał nieco wówczas za szczęście, gdy pan burmistrz raczył przyjąć od niego podarunek, a za zaszczyt nieomal, gdy mu się pozwoliło seyhild do kolan i nie usunąć ręki od pocowania. O wpływie służby w wojnie że już nie wspomniemy. To nie były stółniki po temu, aby budzić w ludzie polskim świadomość obywatelską i zbliżyć go w tym charakterze ku szlachcie; raczej czegoś odwrotnego można się było spodziewać. Nie było też żadnej instytucji publicznej urzędowej, za pomocą której mogłyby się odezwać wszystkie warstwy nasze w wspanionych sobie interesach, były to bowiem czasy rządów absolutnych w Prusach i wszelkie sprawy publiczne były zatławiane rozkazami gabinetowemu i rozporządzeniami wydawanymi z osobnych wydziałów rządowych dla spraw poszczególnych. W takich warunkach można było mieć tylko poszczególnych interesów, każdy swego; o obronie zbiorowych interesów mowy być nie mogło, bo nie było sposobu.

W tym peryodzie niczego też od szlachty wielkopolskiej wymagać nie możemy, i za nie ją czynić odpowiedzialną, bo choćby była przagnęła uczynić coś dla drugich warstw, nie było jej wolno, to stało po za jej mocą. Szlachta wielkopolska nie mogła w owym peryodzie użyć nawet tego środka, do którego się później zabrała z całą odważnością obywatelską, by jeżeli już nie pozostawiając polityczny pogąd w ludzie podnieść, to przynajmniej rozniecić w nim przez szerzenie książek i pismek ludowych miłość do tradycji, wprowadzić tylko szlachciczkę, zawsze przecież narodową. Nie mogła tego środka użyć, gdyż trzeba było, aby ten rząd polski, który pobudził do czynu lud czytając, a potem, czekając, aż zaszczępną pod Miłostawiem i Sokółwem i Książ się spali, żeby lud spróbował — po za szkołą — czytać.

W r. 1850 zmieniła się sytuacja. W Prusach powstała Konstytucja, która przyznała prawo głosowania wszystkim, a więc tak chłopom, mieszczaninowi, jak szlachcie. Konstytucja powoływała cały lud miejski i wiejski do osobistej akcyi. Był to moment niesłychanie ważny. Po latach 60 Polski upadłej chłop polski i mieszczanin stają po raz pierwszy publicznie i osobiście na wybory i — no — muszą

sobioćmy myśleć i to myśleć o tem: jakie jest ich przekonanie polityczne; po raz pierwszy mają świadomość: jako są Polacy! Na tych wyborach występuje cały i lud polski po raz pierwszy jako człowiek polityczny, bo go konstytucja pruska powołała do tego. Teraz dopiero nastąpiła chwila, w której społeczność polska mogła się zszeregować na zewnątrz w obię rządu jako całość, a na wewnątrz jako inną. Teraz dopiero trybuna sejmowej mogły się odezwać głos polski w imieniu całej społeczności, jej zbiorowych interesów i znaleźć odzwiek w wszystkich serechach polskich.

Po r. 1850 sytuacja była nie równie inną i należało z niej z góry korzystać. Trzeba było też iskierkę zmysłu politycznego, jaka w średnich warstwach naszych znajdować się mogła, rozniecić do płomienia, a gdzie jej nie było, rzucić zarzewia w sercu ludu. Kżecz należało się traktować nie tylko politycznie, ale i psychologicznie i w lud miejski i wiejski wprost wmiawiać, na pamięć go użyć: że jest obywatel i winien z praw swych w całej pełni korzystać. Z góry trzeba było rozpoznać agitacyę polityczną na wielką skalę i wprowadzić ją w szerokie koryta ludu. Nie byłoby przecie w 1850 r. bez przykładu, bo na 30 lat rychlej tak bronili się Irlandczycy pod przewodnictwem niemieckiego O'Connella w Czechach i Niemczech, niż agitacya narodowa nosiła na sobie plamy nie szlachackie, ale wprost wyłącznie ludowe, o tem przecie w 1850 r. musieliśmy wiedzieć. W sprawie tej nie było się nad czym namyślać: każda chwila zwłoki była chwilą niepowrotnej straty.

Szlachta wielkopolska nie umiała z tej tak korzystnie dla nas zmienionej sytuacji korzystać i sprawę wyborów — które każdego o sobie i w akcyi wciąga, a więc budzą świadomość obywatelską w stopniu, jak żaden inny środek, żadna inna czynność publiczna, — do dziś przed laty 28 kryzysu, w „zakniętym kole szlachcickim”.

Takie nie ma czego. Nasze wybory są wyborami szlachcickimi. Mamy zebrań wyborcze, ale tam ludu nie ma, albo go mało i jeszcze niemy. Na tych zebrańkach wybierają 6 handlarzy, a na rokach, jakie to wrzucił szlachcic i ma do niego rozum i nie zrozumie nigdy. Głoszony na postów, ale na postów przez szlachtę nam zaleconych. Do r. 1870 szlachta była wszystkim przy wyborach, a u polskiego ludu tak miejskiego jak wiejskiego rozum polityczny fungował w nie głowie, ale w nogach; maszerował on do urny wyborczej i głosował na tego, którego mu na karteczce w rękę wzięli. Dla myśli nie było miejsca, nie było bodźca. Zmieniły się to stółniki, wprawdzie nieco pod wpływem walki kulturowej, ale w zasadzie przez pozostała niezmiennia.

I to jest punkt do którego w artykułach niniejszych mierzymy. Ażebyśmy nie byli źle zrozumiani, ułomaczymy się: że nie chodzi nam wcale o strącenie szlachty i inteligencji z stanowiska, jakie słusznie i z korzyścią prawdąwa dla całej społeczności polskiej zajmuje; ale chodzi nam o to, aby agitacya wyborcza tak była urządzona, żeby się stał mogła prawdziwą szkołą polityczną dla ludu polskiego, bo na dzisiejsze stółniki, które narodowość naszą już nie zładają, ale wprost z korzeniem usiłują wyrwać, społeczność polskiej brakuje ludzi, i to ludzi umiających politycznie myśleć i sądzić, tak samo, jak jej brakowało ludzi za Garczyńskiego, jak jej brakowało za Staszycy.

A nie stając się agitacya nasza szkołą polityczną, dopóki istnieć będzie obok Regulaminu wyborczego, który szlachcie daje całą przewagę, a zresztą nie tylko nie rozbuźdza, ale wprost powstrzymuje rozwój zmysłu politycznego w naszej ludności miejskiej i wiejskiej.

Sprawa zmiany Regulaminu wyborczego kwalifikuje się już dzisiaj do postawienia na porządku dziennym obrad publicznych, bo w jesień tego roku będziemy mieli wybory do sejmiku pruskiego.

Rozpisujemy się o tem w następnym artykule, w którym już nie będziemy wracali ani do Garczyńskiego, ani do Staszycy. Dla tego na tem miejscu składamy ponownie serdeczne dzięki Szanownym Gosiom krakowskim za ich wykłady, mianowicie za ten drugi i ten trzeci wykład. Głosy nie ich habrówiccy i profesorskie tytuły, nie byłibyśmy się nigdy odważyli wypowiedzieć naszych zapatrywań z taką szczerością, z jaką to obecnie czynimy. Wykładami swymi wyświadczyli nam nie małą przysługę, więc im dziękujemy, jak to jest obyczajem naszych czyniłowców,

naszych współpracowników i nas samych, po staroście: Bóg Wam zapłać!

— Koło polskie w Berlinie urządziło się w ten sposób, że prezesem wybrano księcia Romana Czartoryskiego, wiceprezesem p. Magdzińskiego, sekretarami ks. dr. Józef Dzwowski i p. Szczaniński, kwatermistrz dr. Stefana Kłobuckiego. Do komisyi parlamentarnej wybrano pp. Magdzińskiego, Czartoryskiego i ks. dr. Józef Dzwowski, zastępcami zaś tydzie księcia Romana Czartoryskiego i dr. Komierowskiego.

— W Ślawnie odbyło się 2. bm. poniedziałku Kółka włościańska, któremu jak zwykle przewodniczył prezes p. Radowski z Głębokiego, o którym piszą do „Dzienn. Pozn.”, że nader jest gorliwym przewodnikiem powierzonego sobie Kółka. Gdyby tak inni panowie czynili, Patron Kółek nie potrzebowałyby się tyle naskażać, iż Kółka niektóre upadają i chomiją, z powodu braku udziału większego obywatelstwa.

Z miasta, 4. marc. (Ostatnie słowo korespondentki „Oretowianka” w sprawie Kółka i p. Radowski). Nie byłaby godną być prawdziwą córką polską, gdybym nie podziękowała Szanownemu korespondentowi z Bydgoszczy za listawa przypiszczenie, że reka moja do korda nie do igły stworzona. Redakcyi „Ored.” wzięła mnie wprawdzie w obronę, ale mnie to nie wystarcza, i muszę uporem moim w gadulstwie napoczywijszei mego szanownego przeciwnika przekonać, że istotnie z biogłową o krótkim rozumie, a długich włosach, nie do czynienia.

Ala o ocznie to jeszcze gadać, skoro już oboje zgadzamy się na to, że kupiectwo nasze bardzo niedomaga i ubolewamy zgodnie nad tym jego upadkiem? O jest bardzo nad czym jeszcze rozmyślać, bo nad poprawą tych smutnych stółków.

Tużaj jednak jest granica dla mnie nieprzebranych. Mogę i za kordis radzić, badać, wnoski stawiać, widać w tym i wprawdzie nad poprawą stółków naszego społeczeństwa przykładać i dobrać radę? Czuje niemość i nad nią boleć, i dla tego usiłuję szanownego korespondenta z Bydgoszczy upraszać, aby on przynajmniej raczył mi zażądać tyle ważnej sprawy, która nam obojemu tak bardzo ciąży na sercu i na myśli.

Niedomaganie, upadek naszego kupiectwa datuje się od dawnych czasów, i zapewne ma swoje źródło w niechęci całego narodu do tej gałęzi społecznej pracy. Zgad się ta niechęć wzięta, możnaby dużo wnioskować i pisać, ja myśle, że żydzi oparowazy użył nasz handlarz i splamniwszy so szcraństwem, wywołali w narodzie rzetelnym to ogólne obrydzenie do handlarstwa. Niechęć ta jest ogólna szlachcie, mieszczanin czy chłop szlaci, że Kupiectwo jest jedną z najmniej szlachetnych profesy, i jest powód, że najtrudniej w niej być i pozostać uczciwym szlachcikiem.

Zgad też tak u nas w dziedzinie brak, jak Polska długa i szeroka, — polskich starych firm kupieckich, takie niepojęcie znaczenia były za granicą szanownych, starych znanych domów kupieckich. Nasi kupecy handlarz swój uważają w najlepszym razie za zle konieczne, za czyście przejęzyczone, z którego mogą dorobek się nieba dobrobytu i związają na starość zniezawidzony interes, osiade na roli, lub zostać spokojnym i.... nie nie robiczym obywatelom miejskim. Zgad też wypływa, że nasi kupecy używają swoich o ile możności nie na kupców, ale na sędziów, adwokatów, profesorów i na tp. członków społeczeństwa kierują. Nie ma im w tem żelaz, bo dostatecznie wolno każdemu być tem, czem zechce, byłoby był uczciwym i użytecznym człowiekiem, ale nie ten smutny brak, że w obę handlarz polski, z którego się dostatek i zamożność polska szerzyła, usycha i upada, lub przechodzi w ręce innej, androziemskiej. I tak jest nie tylko tutaj — ale wszędzie w Polsce — wszakże niezarne to czasy, gdy się z tego u nas wierzem i prozą przechwalono, że natura polska jest zbyt szlachetna do pracy łokiem i wagą.

W ostatnich czasach dalo się uznać pewne oddziaływanie przeciw tym smutnym teoriom, i zruceno się tłumnie do zbawczego i złotodajnego kupiectwa. Ale kto, z czem i dla czego? Oto albo młodzi kupiecy niedouczeni i nie zamożni, albo co częściej, zrzuynawie obywatelstwo,

które sądzić, że ostatki opowiny najlepiej im się opromieniają w handlu, i że nie trudno im będzie z kilkoma puł, tysiącami, niezapewniającymi nawet suchego chleba ich rodzinie, w kupiectwie swobodnie zapewnić sobie utrzymanie. Ze na takich podstawach nie mogły się rozwijać zdrowo prowadzone interesy, że — jak niedawno pisał jeden z korespondentów „Ogrodniwa” — takie czynniki musiały w kupiectwie nasze wprowadzić „mოდę konkursów”, znużając siebie i naród na sławie i majątku, to leży jak na dłoni. Ilesceć być nie mogło. Nikt z piasku nie zdołał uknąć bieżnia, nikt bez specjalnej nauki, pilności, zamysłowości i... namyślenia nie zdołał być rozważnym kupcem. Trzeba było zatem wypracować wszelkie złoże jakła, bez trudu i pracy na wieciebno robota, i przysiadając ławów, zabrać się do nauki i pracy rzetelnej, i dopiero wtedy zakładac kramy, gdy przy znajomości i rozumie jest dostateczny kapitał.

Wtedy kupiectwo nasze zakwitnie, i staną wstrętno po pismach skargi, na niepatryteczną niedbalostę rodaków, którzy wola groznie swoje że nosić do żyła, niż do Polaka.

Jakie jest zdanie naszych ludzi wpływowych — jakimi drogami trafić oni zdolają do rozumienia współbraci, by ich przekonać, że kupiectwo jest jedną z najważniejszych gałęzi na drzewie narodowego żywota — że żyła — kupa, której wypływy się jak pławka w maso narodu wycisną z niego najżywotniejszą siłę, konieczną pokonak trzebna, nie moia rzecz wykonywać, bo to przechodzi siły moie i zadanie. Ja tylko mogę prosić, by tego nie zaniedbywano, ja tylko mogę się modlić, by Bóg uczciwie ustawiłowa wspomóż racy. Do pracy więc, w szczególności, co to możecie — myśl moja i gorące życzenia zawsze będą z wami.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Rozprawy w parlamencie nad ustawą „kagańcową” rozpoczęły się żądaniem rządu, ażeby przedłożenie to przesłało komisji parlamentarnej, która może będzie mogła coś lepszego z niego stworzyć. Rząd, broni Boża, nie chce uzcupalcz parlamentu, chodzą mi tylko o przesłanie wypowiedzianiu mów podbramianych, jakimi bywają w mowa posła Hasselmanna, i o to aby mogły takie nie bywały ogłoszone drukiem. Na tłumaczenia to odpowiada poseł Heermann z Centrum przekonywając, że ustawa ta gwałci wolność prasy i nietykalność posłów, samodzielnosc parlamentu i prawo wyborcze. Ustawa ta nie daży do przekształcania wybrków krasomowcom niektórych posłów, bo do tego wystarczy zupełnie obecny regulamin, ale do zdławienia wszelkiej niemności posłów, przez większość tychże, a to byłoby ten skoldziwsem. że naród ma zapelnac prawo wiezić, co mówią jego wyślanicy, by mógł kontrolować ich postępowanie. Przyjęciem tej ustawy parlament sam na siebie narodziłyby kłady, przynajmniej, że rządzić sobą nie umie. Dwa inni poslowie zachowawcy przemawiają za ustawą, ale warunkowo, domaga-

ją się odesłania projektu rządowego do komisji. Przeciw paraw promawia Lasker, twierdząc, że jeżeli ktoś nie przestrzega dostatecznie przepisów parlamentarnych, to właśnie sin książę Bismarck, członkowie Rady związkowej i prawica, i rozprawy są wtedy właśnie najburliwizsze, gdy książę w nich udział bierze. Książę sam w roku 1870 przedłożył kodeks karzy przestrzegający wolności mowy, czyżby teraz miała nastad w nim zmiana i dla czego? Wypadki nadużycia wolności mowy sąż się mogły wiażąc odpowiedzialności za każde przed siebie wyreczone słowo. Projekt dąży do uczupalczenia w posłów serobity, burry różnoważ między Radą związkową a parlamentem, nieważczy powagę marszałka, i dla tego winen być odrzucony. W czasie mowy Laskera wazeli książę Bismarck, i przemawiając, głównie jemu odpowiadał. Równości między członkami Rady a parlamentem nie ma — twierdzi książę — bo poslowie mogą mówić, co chcą, a członkowie rządu nie. Powaga marszałka nie wystarczy do utrzymania podbramianych mów, bo Hasselmann — wiadomości książę ma z tym posłem socjalistycznym najbardziej na pieńku — przywołany do porządku, mimo to dalej swoją rzecz prowadził. Przedłożenie rządowe pragnie przekształzić takimi mowom i ich rozpowszechnieniu i przez to uczupalczyć ustawę socjalistyczną. Ustawa ta nie podoba się ogólnie, i dla tego rząd bierze ją na swoje barki i obawy, by zregne milczenie posłów socjalistów nie skutowało Izby i nie kaz. to je zapomnieć o groźbach państwa niebezpieczeństwie. Jeżeli jednak Icha dzisiaj przedłożenie rządowe nie znajmie, to książę jest pewien, że później przekonawszy się, że ono jest koniecznem, do niego powróci. Żądanie posła Kieist-Retzowa, by projekt ustawy przesłał komisji, kończy dnia tego parlamentarne rozprawy.

— Drugodniowe rozprawy parlamentu były jeszcze ciekawsz i żywsze niż te, które się pierwszego dnia toczyły. Pierwszy przemawiał postępowiec, poseł Haueel dowodząc, że tylko bardzo niezachca umniejszenie posłów jest za zasadnicze ukroczenie wolności słowa, i że wszelka rozumna większość musi dążyć do tego, aby nie knebowała swoich przeciwników, ale wywodami swemi przekonał teraz, że słuszność jest po tej stronie. Ustawa „kagańcowa” jest zupełnie zbędna, w żadnym parlamencie wolnego narodu nie bytkiowana, a w Niemczech ten niestowżniestwa, że nigdzie tak mało nie zachodzi na mównicy wykrecone, ile właśnie w niemieckim parlamencie. Mówca spodziewa się, iż przez urzędu sprawiedliwości niema z ustawą tą nie wspólne, bo byłoby to znakiem smutnego upadku, gdyby się pokazało, że nie wyższy urzędnik sądowny w kraju popiera dłałności, wolność krajową krępującą. Przed wyborami nie godzi się nie ukrywać z tego, co się dzieje w parlamencie, gdzie zasiadają ich wyślanicy, a właśnie ta kontrola całego narodu najlepiej zdolną utrzymać w Izbie karność i obyczaj. Dr. Friedberg, prezydent cesarskiego urzędu sprawiedliwości, jeszcze raz zaznacza, że się z ustawą tą zupełnie nie zgadza, gdyż jest zdania, że zbytnia wolność mowy

jest prawdziwą chorobą parlamentu. Poseł Staufenberg, liberat, twierdzi, iż z ustawy wiad, że rządowi chodzi istotnie o otroczenie paraw parlamentu, bo gdyby mu tylko o porządek obrad chodziło, to byłoby przedłożył parlamentowi wniosek proponujący obostrzenie regulaminu. Poseł Bebel, socjalista, nie przeczy, że tyle zaczepiana mowa Hasselmanna była istotnie namiętliwie wypowiedziana, ale przypominia, że ks. Bismarck sam wpiersi w gwałtowny sposób zaszepił socjalistów, i że chodziło wtedy o ustawę socjalistyczną, która daży do zabięcia stronnictwa socjalistycznego. A jednakże i ta mowa jest bardzo namiętliwaw, moie niż innych posłów, przeciwko kórnemu nad nie występuje. Mówca więc sądzi, że rząd wiadł ustawą „kagańcową” nie dla tego, by sądził że jest potrzebna, ale jedynie dla tego, by w jej odrzuceniu znalazł przyczynę do rozwizania parlamentu, z czym się ks. Bismarck nosi, sądząc, iż nowy parlament będzie celny planom jego przychylniejszy. Ustawa jest zresztą niepraktyczna i przeprowadzić się nie da, bo gdyby zakazano mow pewnych posłów drukować w kraju, to przybyłoby z zagranicy na posiedzenia parlamentu dziennikarz, ogłoszą je potem w swoich krajach i świat i tak o wszystkim co się dzieje w Niemczech wiaździ będzie.

Mowa ta była ostatnia i parlament znaczną większością złożony z Centrum, wszystkich liberalnych, Polaków i pewnej części zachowawców, o rzuceniu przedłożenia rządowego. Maszą jednak wale prawa nastąpić jeszcze dwa czytania tejże ustawy, wiaździ jednak można, by na nich rząd co zyskał.

Polacy, jak wiadzimy, nie mieli żadnego udziału w tych rozprawach — a Centrum nader mały.

— Ks. Bismarck weszwał rząd duński, by wytoczył jednemu z miejscowych dzienników proces o obrazę rządu niemieckiego i jego sanego.

— „Volks Zug” pisze, że rząd zamieniony wrociłami o wybuchu w Petersburgu zarazie, postawion wyląd tam zawołów, by się naocznie przekonał, czy to prawda.

— Do parlamentu nadestano aż 800 petycji. Najwięcej prósb nadeszły Spółki pożyczkowe, żądające zupełnej wolności w wystawianiu weksli a lunc petycyje głównie cel dolażący. Stronnictwo postępowe wyraża nadzieję interpelacyą w sprawie cel od zboża i cukru.

— Komisja trybunała zakoncząca w tych dniach swoje narady względem nałożenia lub podwyższenia cel na wino, kawę, herbacąg, poludniowe owoce, petroleum itp. Uchwaly komisji tej są trzymane w ścisłej tajemnicy. — Zapewniają, że książę Bismarck od nałożenia cła na zagraniczne zboże nie ustąpi.

— W Saabröcken w Alzacy, toczy się od 3. bm. obrzmy proces, w sprawie cudownego objawienia się Matki Bożej w Marpingen, w czym rząd i sąd dopatrzają się rozmyślnego oszukaństwa. Oszarżonymi są: rodzice dziewcząt, które Matka Boska się objawia, miejscowy ks. proboszcz, kilku księży proboszczy i wikaryuszy z okolicy, kilku miejscowych lub okolicznych mieszczków, którzy twierdzili, że oni lub ich

Z ziemi zaryzy.

Powiatka dla Czystelników „Ogrodniwa” oryginalnie napisana przez Semę.

(Dalszy ciąg.)

Po długiej chwili przysiadła się do niej Marusa.

— Paraszo Maksymówno — rzekła — dajcie mi Szaszę, ja ją potrzyman, a wy idziecie się też trochę zabawić.

— Et co mnie starej po zabawie — odpowiedziała matka Iwana. — Ale dziewczyna zawołała, gdy Marusa chcać wiażąc z jej Iwan Szaszę, dotęgnęła się jej ręk — jakie ty masz ręce zimna a twarz rozpaloną? Czy ci się nie wada zimność?

— O nie — zapewniała Marusa — tylko mnie głowa zaryzya bardzo boleć i okrutnie pić mi się chce Muszę trochę odpocząć; to tak od tańca ciągnęło mnie napadło.

— Dziewczyna oparzyła głowę o pień, przykneźna rozgorączkowane oczy, a Parasza zdziwiona i przestraszona spojrzęła, iż nagły deszcz wstrząsł całem jej ciałem.

— Tyś chora Maruszu — zawołała — chodź do komory odpocząć.

— Nie — nie — mnie nie jest, tylko mnie głowa boli, zapewniała dziewczyna. Ach zawołała

w tej chwili, przecząc samej sobie, tak mi się bardzo pić chce, tak mnie w pierśiach pali!

Z ruchem gorączkowym ochładła się zwracając z siedzenia, by poszukać napoju, ale zlamana: bólem upadła napowrót na ławę.

Pię — pię — szeptała spalonymi usy. Parasza wstała pospiesznie, chcać śpijąc Szaszę ułożyć i Maruszy usłużyć, gdyż jej się nadwiał Iwan.

— Iż, przyniesi Maruszy kwasu — ale duchem — zawołała na syna, a zwracając się do dziewczyny:

— Chodź do komory — rzekła rozkazująco. Ale Marusa dawała się jej niesłychać. Ciałem jej coraz częściej wstrząsały deszcz, a z ust przytłumione wydobywały się jęki. Tymczasem przybiegł Iwan z napojem, a Parasza chwycyła z ręk jego kulek, przytknęła go do ust chorej, która chwycyła wprawy nąpoju, zaspędniała.

— Jesteś — jesteś — pięć dajcie pić!

— Maruszu, co ci jest? — zawołał przestraszony Iwan — Tyś chora!

— Nie — nie — powtarzała uparcie dziewczyna — ale tak mnie w pierśiach pali, tak mi się bardzo pić chce!

— Przynies jej jeszcze pić — a potem zaprowadzimy ją do komory — zawołała matka Iwana — ona jest chora, bardzo chora. Iwan usłuchał, ale za nim zdołał powrócić,

Marusa zwrwała się jak szalona i biegła z wygnęgniętymi przed sobą rękami, rozpychając Iwdzi, którzy jej się zdziwien z drogi namykali. Nagle stanęła i chwycyła się oboma rękami za głowę krzyknęła przerażeniem głosem:

— Moja głowa — moja głowa i pada na ziemię wyprężona, sztywna, jak gdyby grzm w nią uderzył.

Zrobiło się w izbie zamętne, wszyscy poruceli się kupid kolo lejącej dziewczyny i chcieli ją podnieść, ratować, gdy odsunął ich Osip, jak gdyby chcał sobie tylko przysnąć praw ratownia omalidae wnozciz. Nabył się nad lejąca, pochycyła ją za ręce i nagle puszczając je, zawołał się cały trzęsąc, ręce mu opadły, głowa się pochylała, a usta drękały, jak u człowieka, który w nagłym przerażeniu dźwięk mowy utracił.

— Co to za się stało? dla czego Osipie nie podnieście Maruszy? wołano z wszystkich stron. I ci, co najbliższ się stali, pochycyli lejącą dziewczynę, której szeroko rozwarłe oczy, i bólem pokorozona twarz wcale nieodowodziły zamienia.

Alle w tej samej chwili rozwarły się szeroko drzwi wchodowe i stanęła w nich groźna wyprostowana, postad ociemniałej babki Iwana:

— Ludzie — krzyknęła ochryplym głosem — uciekajcie, kto w Boga wierzy! Nad przeklełą chwał tą stanęła czarna niewiasta i skięła krwawą

Ktem czasie przelecyła ks. Bron. Janke na temat: Jak wyglądał Poznań i Wielkopolska na początku wieku 18go?

— * Zwyczajno zebranie Towarzystwa Młodych Przemysłowców odbędzie się w niedzielę o godzinie 8 wieczorem w zwykłym lokalu posiedzeń. Na porządku dziennym odczyt p. Sk. Knapowski o: „O cechach i wolności zróbekowlaniam”

— * Teatr polski. Dwie jednoktne komedjki Nieprzysiężali kobiet i Fortepian Berty, jakie przedwczoraj odegrano na scenie naszej, podobają się bardzo teatralnej szczerpie garstce widzów. W komedjce pierwszej p. Łuczay i pani Biłkowska bawił doskonale publiczność grą naturalną i dowcipną; w drugiej komedjce na szczerze uznaniem zasługują p. Łuczay i pp. Distlerow i Gurbiska, którzy wstępy role swe oddali z należytym zrozumieniem i dokładnością. Panna Gurbiska zaprezentowała nam się bardzo miło. Pierwszy występ pany Smolany zrobił wrażenie dobre. Głos artystki dziewczęcy i naderwzajemny, pozwalający dobywać jej najwyżej nawet tony bez wrytania i lekkie, wygodnie zasłużone i łuczne oklaski. Po każdym akcie w ogóle znajdowali artyści należytą ocenę, a także p. Kaczmarskiej wypadki ku ogólnemu zadowoleniu.

Wczorajszym dramacie efektywnej Dwie Siroty odegrano w obec pustych niestęły law z jak największą starannością. Cały personel role swe oddał wzornie i z dokładnością. Głównym bohaterem dramatu, pannom Knapowskim i Distlerow, należą się bez wątpienia największa pochwała; obie, szczególnie pierwsza, grały z wielkim uczuciem i tyle wlały ciepła w postacie przez siebie odtworzone, że publiczność równo bolała z nimi, a zachwycona dotemużawta głosem wywołaniem artystek na scenę swe zadowolenie. Pan Hierowski odczytał tebra, w którego pierści nie wygasły słachoteczne ucaucia, ale niedołężnego nad miarę, z wielką prawdą. Nie mniej zasługują na uznanie panie Linkowska i Biłkowska, pp. Łuczay i Skirmunt. Panna Gurbiska była ładną szalkownicą.

„Dziś, w piątek, opera narodowa Moniuski: Halka; drugi występ teatralny p. Józefa Com pit. Jutra, w sobotę, Nowa firma, komedja w 3 aktach W. Sardou.

W niedzielę, Jawnata, opera w trzech aktach Moniuski. Obrazy. — Tańce.

— * Z kasy teatru polskiego uchwał w środę róznej jakich podatkach chwilowej nieobecności kasjera 170 marek przez odwołanie ożienkie.

— * Strzelanica do okien wchodzi w miódnie naszym w modę. I tak w tych dniach po południu strzelano znnow z sąsiedniego ogrodu do okna na I piętro domu na św. Marcjnie. Kula przebijając szybę odtamkami leżyżnawta lekko w skroń siedzącej przy oknie kobiety. Winnych tej swywoły nie wyślędzono.

* Przy wykończeniu się poczta kolejowego 4. bm. pod Zdaniem, zostało kilka ranżych 4 podróżyżnych, a także dorozca.

— W Górniośie umarł w tych dniach na tyfus, przy smutnym pogrzebie swoich obywatelów, dr. Langiewicz, prawy Polak i dobry obywatel, działający wczorasznie przez ogół mieszkanców, tak polskiej jak i niemieckiej narodowości.

— * Rząd podobno postawił, że przestępy uwięzieni w domach karanych, odcyć tylko dla państwa pracować będą. W Rawiczu już podobno na 1. kwietnia zostały wypowiedziane kontrakty fabrykantom, którzy zatrudniali więźniów. Postanowienie to zostało zapewne wywołane złaganiami wotych robotników i rzemieślników, iż tania praca więźniów odbiera im chleb.

— * Na sejmiku pow. mogilnickiego stał p. St. Rożański i Padniewa w r. z. wniosek, aby obrazy sejmkowe tworzyły się w obydłych językach krajowych, tj. w polskim i niemieckim — a wniosek ten upadł większością tylko 1 głosu. Wniosekodawca nie znalazł jednak tem niepowodzenia, stawiać znnow na obecnym sejmiku 27. z. m. wniosek, ażeby sejmik wyznaczył wydawcy powiatowego urzędowego dziennika rocznego wynagrodzono 40 tal. za to, ażeby do dnia 1 kwietnia, gdzie tyle ważne urzędowe znajdując się wiadomości, dostawał polski przekład. I ten wniosek upadł, jakkolwiek poparli go dwaj posłowie Niemcy, którzy zgodzili się na to, że dziennik urzędowy nie może być wydawany tylko w języku niemieckim, dla znacznej większości mieszkańców powiatu nieznorumiątkim.

— * W Czempieniu istnieje od 200 lat cech strzelecki, do którego mogą należeć wszyscy nieposzukawani obywatela miasta, bez różnicy religij. Cech ten posiada własnego magazynu 5 tysięcy marek, z czego ma 600 mk. dochodu. Ten też widocznie majątek skłonił świeże niemieckie towarzystwo strzelecze do zamiaru połączenia się ze starym cechem, ale ponieważ wstępnie do staroego cechu kosztuje aż 18 mk., więc pp. Niemco-żydzi układają się z Polakami o to, by je dla ich wygody obniżyć. I o to też tym panom dochodzi, aby stary cech usunął starym zwyczaj wprowadzania corocznie nowego króla kurkowego do kościoła. Karzma wedle tych prądów zupełnie wystarczy. Ccy się stary cech polski na to wymagania zgodzi — zobaczmy i doniesimy.

— * Magistrat bydgoski postanowił natyć na tak zwane tingle-tangle, tj. lokale, gdzie wędrowni śpiewacy i śpiewacjki zabawiają gości śpiewkami i tańcem, po 15 mk. podatku od każdego wieczora i tygodnia, a na tej sędzi, że wśledzie takich zażekich, nie mogą takowej podatku zapłacić, dajątku przedstawiając im, iż w Poznaniu przydadły się tak walcu szanowanego magistrata.

— * Na sebraniu rzemieślniczym w Chodzieży 27. zm. postanowiono zreformować cechy na podstawie umarżonych statutu, w tej nadziei, że w ten sposób poprze się wykastalcenie poradzących rzemieślników, a wykorzani partactwo, które tyle szkodzi i rzemieślnikom i publiczności.

— * Magistrat miasta Skwirzycy wydał odczwę, w której uprzedza publiczność przed oszustwami wszelkich lajnych leków, jak np. przed kurawami łaziczkow od reumatyzmu, lekarstwami od pijawstwa itp., ponieważ środki te są najniebezpieczniej bezskuteczne.

Urzędowy zaś „Reichsan.“ wydał cały spis biur i agentur zagranicznych, które ludzi szukających zatrudnienia szanowni obywateli wydadają im nich najniezastawionej pieniądzo.

— * Z miasta Neurode na Szląsku uciekli znnow, za użyciożego uchodzący kasjer wyprawowy, Leuschner, ukradłszy wszystkie pieniądze z kasy, tj. przecho 24

tysiące mk. Zdobyć ten zostawił żonę i 6 dzieci bez żadnego utrzymania.

— * Submisje. Magistrat tubelży wyznaczył termin na 12. b. m. 10 godzin przed południem, w technicznym biurze na Ratuszu celem powierzenia urzędowania wędlociągów w szkołach rełom i obywatelności.

— Radca ziemianin w Pleszewie poszukuje pomocnika biurowego, posiadającego dokładnie języki polski i niemiecki tak w mowie jak i w piśmju, jako też dobry charakter pisma.

— Obwodowy król, komisarz w Mieśnie wyznaczył termin na 18. b. m. 11 godzin przed południem w biurze swego celem wydania przez submisyjny budowy jednoklasowej szkoły na Boreckich ołędach, na którą suma wynagrodzawna wynosi 13 tysięcy 75 mk. Kosztorysy i rysunki przejrzał można w biurze tegoż komisarza.

— Radca ziemianin w Śremie wyznaczył termin na 14. b. m. 11 godzin przed południem celem powierzenia przez submisyjny naprawy drogi księsko-boreckiej, na terytorjum Nidziawki, w długości 455 metrów. Suma na to wynagrodzawna wynosi 1170 mk. Warunki przejrzał można w biurze landraty w podzielnym służbowym.

— Zarząd fortyfikacyjny w Brunnju w Prusach Zachodnich, ogłasza termin na 15. b. m. godzinę 11 przed południem celem wydania przez submisyjny budowy drogi twierdzy, 1400 metrów długości a szerokości 9—11 metrów, prowadzącej od twierdzy chełmskiej do fortu nr. IV. Warunki i rysunki przejrzał można w biurze fortyfikacyjnym w Toruniu, skąd także kopji za zachowaniem zażądka można.

— * Z listów zastawnych Nowego Ziemstwa kredyowego W. Księstwa wypowiedziana Król. Dyrekcja pod dnim 18. grudnia 1878 następująco:

Table with 3 columns: Serya VI a 1000 tal., 3000 m., 802, 281. Rows include various numbers and amounts like 201. 855, 1192, 1247, 1430, 1454, 1469, 1819, 1848, 2014, 2024, 2081, 2089, 2920, 3137, 3417, 3419, 3495, 3762, 4281, 4681, 4592, 4779, 4820, 4964, 5959, 6240, 5273, 5277, 5604, 5831, 6158, 6867, 1898, 6358, 6537, 6584, 6725, 6737, 6841, 6977, 7028, 7747, 8038, 8232, 8340, 8569, 9497, 9415, 9416, 9417, 9496, 9088, 9089, 9831, 9845, 9929, 10151, 10171, 10284, 10776, 11343, 11650, 11652, 12003, 12178, 12350, 12688, 13504, 13796, 14513, 14490, 14390, 15345, 15432, 16270, 16280, 16162, 16655, 16710, 16949, 17054, 17068, 17374, 17573, 17628, 18178, 18201, 18286, 19141, 19555, 19844, 20420, 20988, 21085, 21088, 21218, 21537, 21777, 23928, 23463, 23966, 24010, 24572, 24974, 24930, 25293, 25463, 25525, 25605, 25753, 25868, 25947, 26074, 26190, 26134, 26162, 26195, 28161, 28985, 28986, 29303, 29357, 29762, 29959, 29960, 30015, 30139, 30194, 31547.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu. (Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadawane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Table with 3 columns: Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 7. marca. Rows include: Ceny ustanowione przez słow., pętko, 10 kilogram, woz. funt, postł. mk. funt. Values: 8/25, 6/180, 4/40, 5/80, 5/40, 7/30, 6/30, 5/50, 5/35, 6/20, 5/90, 5/10.

Wielobemu Duchowiestwu i Szanownej Publicznosci za liczy wespółudział przy pogrzebie nieszczęsną ukończonej córki (289) Maryni dnia 6 bm. aktadają szczerze „Bóg zapłać!“ W smutku pogrzebnym rodzice Karkuszewscy. Posada nauczycielska w Górniośie pod Dobrzyczą zawakowała. — O zgłoszenie nauczyciela katolika uprasza się. Dożór szkoły w Górniośie pod Dobrzyczą. (280) Osoba biegała w języku polskim, kłórawa napłała złożyć kilka set talentów głowicki, może znaleźć przyzwoite zatrudnienie w ksegaralni i wydawnictwie „Lecha“ Kapitał bieżący dostatecznie zapewniony. Penja mieszczana 18 z 25 tal. a nawet więcej w miarę zdolności. Zgłoszenia pod ad. J. Chociszewski, Poznań, ulica Wodna nr. 15. (271)

Kantor ogłoszeń i pośrednictw R. M. Koczorowskiego. Teatralna ulica nr. 5 ma do wypłaty cenami zaraz kilka tysięcy talentów do 6 procent, ale na bardzo pewną hypotekę. (269) Stare domostwo i pół morga ogrodu w Kozminku pod nr. 141 położony, jest do sprzedania z wolnej ręki. Zgłoszenia w języku francuzki, włoskim, niemieckim i hiszpańskim. Dybbelska, Poznań, ul. Krzywa nr. 13. 273 Mój skąd korzeny znajduję się teraz na Wroneckiej ulicy nr. 12, w dawniejszym Arzenale artylerji, naprzeciw piekarni pana Schultza. (288) August Meyerstein. Zdaneżno subjekta poszukuje ciurkiera. (287) F. Rudzkiego. Uczeń porządnych rodziców, chcący się wyuczyć dobrze galaretwa i trzyczemstwa, znajdzie natychmiast miejsce na Chwałczewo nr. 8. (277)

Czelnadnika stolarskiego zdaneżno poszukuje na stałe zatrudnienie Ulanowski, Książ. Uznia z dobrem wychowaniem poszukuje malarz S. Dunewski, Wielkie Garbary nr. 51. 231 Dwóch uczeni tylko z przysięgi i ccy poszukują się wycieczki krawiectwa w osobowości K. Drzewicki, Szeroka ulica 10. Dwóch uczeni ubiegający się wyuczyć dobrze stolarstwa, przyjmie natychmiast W. Baumgart, Wianki Garbary nr. 13. Uznia poszukuje zaraz handel kolonijny J. Afeltowicz. Tokarnia z narządami jest do nabycia. Wodna ulica nr. 5. (276)

Uznia przyłmio fabryka rękawiczek i czapek C. Adamskiego w Poznaniu. De wypracowa od 1. kwietnia r. b.; 1. Wiekie mieszkanie na I piętrze z 4 pokojami, kuchnią i sklepem. 2. Kram z mieszkaniami za partem przy ulicy Białejkiej. 3. Sklep wielki odpowiedni na skład zapasowy przy Białejkiej ulicy nr. 18. 4. Dwój pokoje szlubiowe na Dłoro na I piętrze. Wiadomości w Bióro „Ula“ w Poznaniu, przy ulicy Słomkarskiej nr. 6 I piętra. Zarząd „Ula“ Sądki Zamieszanie. (272) Teatr polski w Poznaniu. Dnia, w piątek HALKA, opera Moniuski. Jutra, w sobotę Nowa firma, komedja W. Sardou. Początek o godzinie 7.

